
 

PORTARIA SMS - Nº 02 /2017 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao 

determinado no artigo 10 da Lei nº 13.230, de 21.12.07, que dispõe sobre as competências, 

composição e organização do Conselho Municipal de Saúde de Campinas - CMS, RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Nomear o Conselho Municipal de Saúde para o Triênio Fevereiro de 2017 a 

Fevereiro de 2020: 

 

CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

 

1. USUÁRIOS: 

 

1.1 MOVIMENTOS SOCIAIS 

a) TITULARES: 

LUCIANO LIRA 

ROSEMARY DE SOUSA MONTEIRO 

RENATO ALVES LIBÂNIO 

LUIZ CARLOS FELICIDADE 

CÉLIA DE JESUS NOGUEIRA FERREIRA 

b) SUPLENTES: 

JOÃO XAVIER 

ADRIANA CRISTINA LEITE SILVA 

JOSÉ ORLANDO DE OLIVEIRA 

SONIA HIPÓLITA DE SOUZA SAWAZKI 

ERCINDO MARIANO JÚNIOR 

 

1.2 MOVIMENTO POPULAR DE SAÚDE 

a) TITULARES: 

MARIA HAYDÉE DE JESUS LIMA 

LÚCIO RODRIGUES 

JOSÉ ALFREDO DONIZETI LEAL 

b) SUPLENTES: 

CECÍLIO SERAFIM DOS SANTOS 

ALVINO DE FAVERI 

ISABEL PEREIRA DE OLIVEIRA 

 

 



1.3 CONSELHOS LOCAIS DE SAÚDE 

 

1.3.1 SERVIÇO DE SAÚDE NÃO VINCULADOS AOS DISTRITOS 

a) TITULARES: 

AGENOR SOARES 

MARIA HELENA NOGUEIRA 

b) SUPLENTES: 

JUCELINO SOUZA NOVAIS 

VAGO 

 

1.3.2 DISTRITO DE SAÚDE LESTE 

a) TITULAR: 

CLAUDIO TROMBETTA 

b) SUPLENTE: 

ALBERTO BENEVENUTO DRUMOND FRAZÃO  

 

1.3.3 DISTRITO DE SAÚDE NORTE 

a) TITULAR: 

VANIA LANDO DE CARVALHO 

b) SUPLENTE: 

MARIA IMACULADA DE OLIVEIRA 

 

1.3.4 DISTRITO DE SAÚDE NOROESTE 

a) TITULAR: 

NEIDE APARECIDA DE FAVERI ALVES 

b) SUPLENTE: 

ANTONIO XAVIER DA SILVA 

 

1.3.5 DISTRITO DE SAÚDE SUL 

a) TITULAR: 

LUIZ CARLOS MOREIRA DE MIRANDA 

b) SUPLENTE: 

EMERSON MIGUEL LANGONE POMBAL 

 

1.3.6 DISTRITO DE SAÚDE SUDOESTE 

a) TITULAR: 

CELEESTINO CORREIA DA CRUZ 

b) SUPLENTE: 

REGINALDO NASCIMENTO DE O LEAL 

 

1. 4. ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

a) TITULAR: 

MAYARA FERNANDA CARDOSO 

b) SUPLENTE: 

CAROLINA FREIRE DE CARVALHO  



1. 5. ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES DE PATOLOGIAS 

a) TITULAR: 

ÉRICA DA SILVA VITORINO 

b) SUPLENTE: 

OSVALDO RODRIGUES DA SILVA 

 

1. 6. MOVIMENTO SINDICAL 

a) TITULARES: 

JOSÉ PAULO PORSANI 

GERALDO MASSARANI CESTARIOLI 

TAYON FERNANDO MOURA BRAATZ SANTOS RODRIGUES 

MARCOS EDUARDO DE MORAES 

ANTONIO GOMES DA SILVA 

b) SUPLENTES: 

JOSÉ TAVARES GOMES 

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 

MARIA REGINA TEODORO 

ÉSLEI FERREIRA DAS NEVES 

EDNA BARBOSA 

 

2. TRABALHADORES: 

 

2.1 TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MUNICIPAIS 

 

2.1.a. REDE 

a) TITULARES: 

NAYARA LÚCIA SOARES DE OLIVEIRA 

FRANCIELLY DAMAS ALBINO 

b) SUPLENTES: 

LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA 

MARIANA ROSSI AVELAR 

 

2. 1. b. VISA 

a) TITULAR: 

JOSÉ PEDRO BALDO 

b) SUPLENTE: 

MIRELA HERMSDORFF MORAES 

 

2. 1. c. HOSPITAIS E/OU PRONTOS-ATENDIMENTOS E/OU PRONTO SOCORROS 

a) TITULARES: 

ROBSON PINHEIRO 

PAULO AFONSO DA SILVA JÚNIOR 

b) SUPLENTES: 

DIONETE APARECIDA ANDRIOZI 

MILTON CIRILO BRITO 



2. 2. CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES DE CLASSE: 

a) TITULARES: 

NÚBIA GARCIA VIANNA RUIVO 

RAFAEL SOUZA SANTOS 

b) SUPLENTES: 

JOSÉ ROBERTO MACÁRIO 

CASEMIRO DOS REIS JÚNIOR 

 

2. 3. ASSOCIAÇÕES DE DOCENTES DAS UNIVERSIDADES 

a) TITULAR: 

MARIA FILOMENA DE GOUVEIA VILELA 

VAGO 

b) SUPLENTE: 

ELIETE MARIA SILVA 

VAGO 

 

2. 4. ENTIDADE DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE PRIVADOS: 

a) TITULAR: 

DELEON RODRIGO C. MACEDO 

b) SUPLENTE: 

ADRIANO MENDES BINDELLA 

 

2. 5. TRABALHADORES ESTADUAIS DE SAÚDE: 

a) TITULAR: 

RUTE ALVES DE ALMEIDA VIEIRA 

b) SUPLENTE: 

ADRIANA LEOCÁDIO NONGUINI 

 

3. GESTORES: 

 

3.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

a) TITULARES: 

MONICA REGINA P. TOLEDO MACEDO NUNES 

SÉRGIO LUIS DA COSTA DIAS 

REINALDO ANTONIO OLIVEIRA 

AGNALDO RIBEIRO QUEIROZ 

b) SUPLENTES: 

MAURICIO ROSA 

ANÉSIO CORAT JÚNIOR 

ANDRÉA PAULA BRUNO VON ZUBEN 

WLADEMIR PEREIRA MENDES 

 

3. 2. DEPARTAMENTO REGIONAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: 

a) TITULAR: 

GISELE BEZERRA 



b) SUPLENTE: 

VAGO 

 

3. 3. HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS: 

a) TITULAR: 

ANA LUIZA FERREIRA MERES - HMCP PUCC 

VAGO 

b) SUPLENTE: 

JÚLIO CÉSAR COSTA - HMCP PUCC 

VAGO 

 

3. 4. UNIVERSIDADES: 

a) TITULAR: 

HERLING GREGÓRIO AGUILAR ALONZO - UNICAMP 

SÉRGIO BISOGNI 

b) SUPLENTE: 

APARECIDA DO CARMO MIRANDA CAMPOS - UNICAMP 

VAGO 

 

3. 5. PRESTADORES DE SERVIÇO EM SAÚDE - SUS: 

a) TITULAR: 

LUCINÉIA LOPES DOS SANTOS 

b) SUPLENTE: 

CLAUDETE APARECIDA NOGUEIRA 

 

3. 6. PRESTADORES EM SERVIÇO EM COGESTÃO: 

a) TITULAR: 

SANDRINA KELEM INDIANI 

b) SUPLENTE: 

CAROLINA HELENA ALMEIDA DE MORAES SOMBINI 

 

Campinas, 21 de fevereiro de 2017.  

 

DR. CARMINO ANTONIO DE SOUZA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 


